

中華民國 107 年 1 月 18 日
經濟部公告 經商字第 10602430240 號

主 旨：預告修正「公司之登記及認許辦法」。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：經濟部。
- 二、修正依據：公司法第三百八十七條第四項。
- 三、公司之登記及認許辦法修正草案如附件。本案另載於本部商業司「全國商工行政服務入口網」（網址：<http://gcis.nat.gov.tw/main/indexC.jsp>），「首頁／焦點消息／重大政策」網頁及本部全球資訊網「經濟部主管法規查詢系統」「草案預告論壇」（網址：<https://law.moea.gov.tw/DraftForum.aspx>），「首頁／資訊與服務／法規服務」網頁。
- 四、對公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：經濟部商業司。
 - (二) 地址：臺北市中正區福州街 15 號。
 - (三) 電話：(02)23212200 分機 8333。
 - (四) 傳真：(02)23942702。
 - (五) 電子郵件：jychien@moea.gov.tw。

部 長 沈榮津

公司之登記及認許辦法修正草案總說明

公司之登記及認許辦法（以下簡稱本辦法）於九十年十二月十二日訂定發布，歷經七次修正，最後修正發布日期為一百零四年九月二日。為簡政便民及便利公司登記電子化作業，進行各項登記所需文件之簡化，並因應各項登記實務需要，爰擬具本辦法修正草案，其修正要點如下：

- 一、為使公司登記電子化平臺設置能有更多彈性，憑證使用不侷限於工商憑證及自然人憑證，以便利線上申辦。（修正條文第二條）
- 二、股份有限公司無論發起設立或募集設立，皆以「代表公司之負責人就任」作為計算申請期限之基準。（修正條文第三條）
- 三、公司之解散、合併、分割、公司經理人委任或解任、發行新股及減少資本等登記事項，皆屬公司變更登記事項，有關其申請期限之規定，尚無重複規範之必要，爰予刪除；另公司基於營運規劃而決議分公司之設立、遷移或終止營運，實屬公司變更登記事項，故相關申請期限條文亦予刪除。（現行條文第四條至第九條、第十一條及第十二條）
- 四、實務上外國公司認許及分公司設立登記皆係同時申請，且外國公司因營運所需為分公司設立登記，亦可視為外國公司變更登記事項，尚無重複規範之必要，爰予刪除。（現行條文第十三條）
- 五、有關申請人提供之外國文件，倘若主管機關已能清楚辨識，則應無再檢附中譯本之必要。（修正條文第六條）
- 六、為配合實務需求及簡化檢附書表，爰修正附表一至附表六，其要點如下：
 - （一）刪除備註內容中「申請書應蓋具留存於公司登記主管機關之公司及代表公司之負責人之印鑑章」文字。
 - （二）增加「其他機關核准函影本」欄位「無則免送」文字。
 - （三）刪除「章程修正條文對照表影本」欄位、「董事居住國外事證影本」欄位、「委託會計師簽證之委託書影本」欄位及無登記事項之應附書表欄位。
 - （四）刪除應附送書表及備註內容中「需親自簽名」及「中譯本」文

字。

- (五)刪除應附送書表「董事會簽到簿(董事需親自簽名)影本」、「含指派代表人之指派書」、「含指派、改派代表人之指派書」及「法人股東」文字。
- (六)「發起人名冊影本」、「發起人資格及身分證明文件影本」欄位合併；另「合併契約影本」、「分割計畫書影本」、「股份交換契約影本」、「股份轉換契約或決議影本」、「營業或財產讓與(或收購)契約影本」欄位亦予合併。
- (七)修正「全體股東同意書」欄位為「全體股東同意書影本」。
- (八)增列申請變更之董事、監察人及經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件之備註。
- (九)增列政府股東指派之董事、監察人免附願任同意書之備註。
- (十)修正「辭職證明文件或死亡證明書影本」、「辭職證明文件、證交稅額繳納書或死亡證明書影本」欄位為「辭(解)任證明文件影本」；另若係死亡而解任者，得予免附。
- (十一)修正「建物所有權人同意書影本及最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物謄本)影本」欄位為「建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本」。

公司之登記及認許辦法修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依公司法(以下簡稱本法)第三百八十七條第四項規定訂定之。	第一條 本辦法依公司法(以下簡稱本法)第三百八十七條第四項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 公司依本法規定所送之申請書件，得以經電子簽章之電子文件為之，並得以網路傳輸方式申請。 <u>前項電子簽章應以主管機關公告之憑證或其他電子方式為之。</u>	第二條 公司依本法規定所送之申請書件，得以經電子簽章之電子文件為之，並得以網路傳輸方式申請。 <u>公司依網路傳輸方式申請登記後，如改以書面方式辦理變更登記者，應先以經電子簽章之方式提出轉換申請。</u> <u>前二項電子簽章，公司限以經濟部工商憑證管理中心簽發之工商憑證為之，自然人限以內政部憑證管理中心簽發之自然人憑證為之。</u>	一、第一項未修正。 二、為便利公司登記電子化作業，並使電子化平臺設置更有彈性，不再侷限使用工商憑證及自然人憑證，以便利線上申辦，爰刪除現行條文第二項及第三項，並增訂修正條文第二項。
第三條 <u>公司應於下列情事完成後十五日內，向主管機關申請設立之登記。但經目的事業主管機關核准應於特定日期登記者，不在此限。</u> <u>一、無限、兩合及有限公司：章程訂立。</u> <u>二、股份有限公司：代表公司之負責人就任。</u>	第三條 無限、兩合及有限公司應於章程訂立後十五日內，向主管機關申請為設立之登記。 <u>股份有限公司發起設立者，代表公司之負責人應於就任後十五日內，向主管機關申請為設立之登記。但經目的事業主管機關核准應於特定基準日核准設立登記者，不在此限。</u> <u>股份有限公司募集設</u>	一、修正條文由現行條文第一項至第三項合併修正，並分列二款明定四種公司申請設立登記之期限規定。 二、現行條文第三項有關股份有限公司募集設立之情形，鑒於創立會應選任董監事以執行公司業務，且公司之登記係由代表公司之負責人提出申請即可，應不待創立會完結，是以，修正條

	<p><u>立者</u>，代表公司之負責人應於<u>創立會完結</u>後十五日內，向主管機關申請為設立之登記。但經目的事業主管機關核准應於特定基準日<u>核准設立</u>登記者，不在此限。</p>	<p>文第二款規定，明定股份有限公司無論設立方式，皆以代表公司之負責人就任為計算期限之基準。</p>
	<p>第四條 公司之解散，除破產外，命令解散或裁定解散應於處分或裁定後十五日內，其他情形之解散應於開始後十五日內，敘明解散事由，向主管機關申請為解散之登記。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。 二、茲因現行條文屬公司變更登記事項，已於修正條文第五條定有明文，尚無重複規範之必要，爰予刪除。</p>
	<p>第五條 公司為合併時，應於實行後十五日內，向主管機關分別依下列各款申請登記。但經目的事業主管機關核准應於合併基準日核准合併登記者，不在此限。</p> <p>一、存續之公司為變更之登記。 二、消滅之公司為解散之登記。 三、另立之公司為設立之登記。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。 二、刪除理由同現行條文第四條說明。</p>
	<p>第六條 股份有限公司為分割時，應於實行後十五日內，向主管機關申請為變更、解散、設立之登記。但經目的事業主管機關核准應於分割基準日核准分割登記者，不在此限。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。 二、刪除理由同現行條文第四條說明。</p>
	<p>第七條 公司設立分公司，應於設立後十五日內，將</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。 二、鑒於公司基於營運規劃</p>

	<p>下列事項，向主管機關申請登記：</p> <p>一、分公司名稱。</p> <p>二、分公司所在地。</p> <p>三、分公司經理人姓名、住所或居所、身分證統一編號或其他經政府核發之身分證明文件字號。</p>	<p>，決議分公司之設立，實屬公司變更登記事項，已於修正條文第五條定有明文，尚無重複規範之必要，爰予刪除。</p>
	<p>第八條 分公司之遷移或終止營業，應於遷移或終止營業後十五日內，向主管機關申請遷移或廢止登記。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、刪除理由同現行條文第七條理由。</p>
	<p>第九條 公司經理人之委任或解任，應於到職或離職後十五日內，將下列事項，向主管機關申請登記：</p> <p>一、經理人之姓名、住所或居所、身分證統一編號或其他經政府核發之身分證明文件字號。</p> <p>二、經理人到職或離職年、月、日。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、刪除理由同現行條文第四條說明。</p>
<p>第四條 公司暫停營業一個月以上者，應於停止營業前或停止營業之日起十五日內申請為停業之登記，並於復業前或復業後十五日內申請為復業之登記。但已依加值型及非加值型營業稅法規定申報核備者，不在此限。</p> <p>公司設立登記後如未於六個月內開始營業者，</p>	<p>第十條 公司暫停營業一個月以上者，應於停止營業前或停止營業之日起十五日內申請為停業之登記，並於復業前或復業後十五日內申請為復業之登記。但已依加值型及非加值型營業稅法規定申報核備者，不在此限。</p> <p>公司設立登記後如未於六個月內開始營業者，</p>	<p>條次變更。</p>

<p>應於該期限內向主管機關申請延展開業登記。</p> <p>前二項申請停業或延展開業期間，每次最長不得超過一年。</p>	<p>應於該期限內向主管機關申請延展開業登記。</p> <p>前二項申請停業或延展開業期間，每次最長不得超過一年。</p>	
	<p>第十一條 股份有限公司應於每次發行新股結束後十五日內，向主管機關申請登記。但經目的事業主管機關核准應於增資基準日核准變更登記者，不在此限。</p> <p>有限公司增資時，應於章程修正後十五日內，向主管機關申請登記。但如有另訂增資基準日者，則應於增資基準日後十五日內申請登記。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、刪除理由同現行條文第四條說明。</p>
	<p>第十二條 公司應於每次減少資本結束後十五日內，向主管機關申請登記。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、刪除理由同現行條文第四條說明。</p>
	<p>第十三條 外國公司擬在中華民國境內營業者應先經認許，並於認許後十五日內向主管機關申請分公司設立登記。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、依公司法第三百七十一條規定，外國公司非經認許並辦理分公司登記者，不得在中華民國境內營業。查目前實務上外國公司為因應營運所需，認許及分公司設立登記皆係同時申辦，且鑒於外國公司因營運所需為分公司設立登記，亦可視為外國公司變更登記事項，已於修正條文第五條定有明文，尚無重複規範之必要，爰</p>

		予刪除。
	第十四條 (刪除)	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、配合本辦法全案修正，刪除本條條次及內容。
<p>第<u>五</u>條 公司及外國公司登記事項如有變更者，應於變更後十五日內，向主管機關申請為變更之登記。<u>但經目的事業主管機關核准應於特定日期登記者，不在此限。</u></p> <p>無限、兩合及有限公司股東死亡者，得於取得遺產稅證明書或其他辦妥繼承之證明文件後十五日內，申請變更登記。</p>	<p>第十五條 公司及外國公司登記事項如有變更者，應於變更後十五日內，向主管機關申請為變更之登記。<u>但無限、兩合及有限公司股東死亡者，得於取得遺產稅證明書或其他辦妥繼承之證明文件後十五日內，申請變更登記。</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、現行條文本文移列第一項，並增訂但書，明定目的事業主管機關核准應於特定日期登記之例外規定。</p> <p>三、現行條文但書移列第二項，並酌作文字修正。</p>
<p>第<u>六</u>條 本法所規定之各類登記事項及其應檢附之文件、書表，詳如<u>附表一至附表六</u>。</p> <p>公司依網路傳輸方式申請登記者，其所附之登記表應使用主管機關所定之格式辦理。</p> <p>申請人依第一項規定所應檢附之文件、書表為影本<u>或外國文件者</u>，必要時主管機關得要求檢附正本<u>或中譯本</u>。</p> <p>目的事業主管機關規定應於特定基準日核准設立登記、增資變更登記、分割、收購、股份轉換或合併相關登記者，第一項所定應檢附之委託會計師資本額查核報告書及其附</p>	<p>第十六條 本法所規定之各類登記事項及其應檢附之文件、書表，詳如表一至表六。</p> <p>公司依網路傳輸方式申請登記者，其所附之登記表應使用主管機關所定之格式辦理。</p> <p>申請人依第一項規定所應檢附之文件、書表為影本者，必要時主管機關得要求檢附正本，<u>以供查核。如有涉及外國文件者，應另檢附中譯本。</u></p> <p>目的事業主管機關規定應於特定基準日核准設立登記、增資變更登記、分割、收購、股份轉換或合併相關登記者，第一項所定應檢附之委託會計師</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、為簡政便民及便利公司登記電子化作業，進行各項登記所需文件之簡化，並因應各項登記實務需要，爰修正第一項附表，其重點如下： (一)經查公司法及行政程序法相關規定，尚無限制人民申請案件，須蓋具特定印鑑章始得辦理。另按民法第三條規定，依法律之規定有使用文字之必要者，得不由本人自寫，但必須親自簽名；如有用印章代簽名者，其蓋章與簽名生同等之效力。準此，申辦公司登記時，實</p>

<p>件，得於該特定基準日前先予簽核預擬資本額查核報告書，並於基準日次日起十五日內再補送截至基準日為止之會計師資本額查核報告書。</p>	<p>資本額查核報告書及其附件，得於該特定基準日前先予簽核預擬資本額查核報告書，並於基準日次日起十五日內再補送截至基準日為止之會計師資本額查核報告書憑核。</p>	<p>無要求一律留存公司及代表公司之負責人印鑑章之必要，爰刪除附表一至附表六備註內容中「申請書應蓋具留存於公司登記主管機關之公司及代表公司之負責人之印鑑章」文字。</p> <p>(二)依公司法第十七條第一項規定，公司業務依法須經許可者，應取得許可後方得申請公司登記；反之，如依法無須經目的事業主管機關許可者，則無須檢附相關許可文件。為利申請人確認應檢送之文件，爰於附表一至附表六「其他機關核准函影本」欄位內，增列「無則免送」文字，而該欄位原備註文字刪除。</p> <p>(三)實務上股東會議事錄或股東同意書內載明修正章程之條文時，已可確認該次章程修正內容，爰刪除附表一至附表五內「章程修正條文對照表影本」欄位。</p> <p>(四)依民法第三條規定，簽名與蓋章生同等之效力。是以，例如願任同意書、股東同意</p>
--	---	--

		<p>書等文件，僅需表明其願任之意即可，尚非必要親自簽名為之，以蓋章或其他方式亦無不可，爰刪除附表一至附表五內「需親自簽名」內容及相關備註文字。</p> <p>(五)因應第三項之修正，附表一至附表六欄位及備註中之「中譯本」部分皆配合刪除。</p> <p>(六)實務上董事會議事錄內已載明出席董事為何人及其出席方式；又如董事以視訊出席董事會者，實務上亦多僅記載「視訊出席」。是以，董事會議事錄已可表達出席董事之相關內容，且召開董事會是否備具簽到簿實屬公司自治事項，申請登記時可免檢附，爰刪除附表三至附表五內「董事會簽到簿（董事需親自簽名）影本」欄位。</p> <p>(七)附表四及附表五內「發起人名冊影本」及「發起人資格及身分證明文件影本」欄位，合併為「發起人名冊、資格及身分證明文件影本」欄位。另附表四內「合併契約</p>
--	--	---

		<p>影本」、「分割計畫書影本」、「股份交換契約影本」、「股份轉換契約或決議影本」及「營業或財產讓與（或收購）契約影本」欄位，合併為「合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約影本、股份轉換契約或決議影本及營業或財產讓與（或收購）契約影本」欄位；附表五內「合併契約影本」、「分割計畫書影本」及「股份轉換契約或決議影本」欄位，合併為「合併契約影本、分割計畫書影本及股份轉換契約或決議影本」欄位。</p> <p>(八)刪除附表五內「股份交換契約影本」、「營業或財產讓與（或收購）契約影本」、「辭職證明文件、證交稅額繳納書或死亡證明書影本」、「經理人資格及身分證明文件影本」、「國內股東身分證明文件影本、董事委託代理出席董事會之委託書影本」及「法院裁定（囑託登記）文件影本</p>
--	--	---

		<p>」等無登記事項之應附書表欄位。</p> <p>(九)附表五內「全體股東同意書」欄位，修正為「全體股東同意書影本」。按該文件之影本已足以認定，尚無需檢附正本申辦，且登記主管機關若有疑義時，仍可依本辦法規定要求檢附正本以供查核，爰予修正。</p> <p>(十)按目前實務作法，辦理相關董監事變更登記時，僅需檢附「新任」者之身分證明文件，原已登載於該公司最後核准之變更登記表之董監事則可免附。經檢視，若申請人曾已檢送董事、監察人及經理人身分證明文件者，登記機關已有相關資料可稽，故縱未登載於該公司最後核准之變更登記表，亦應可無須再要求申請人重為檢附。爰於附表一至附表五備註中增列申請變更之董事、監察人及經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件之備註文</p>
--	--	--

		<p>字。</p> <p>(十一)依公司法第二十七條規定，可由法人股東指派代表人當選（為）董監事，或指派自然人執行其董監事職務，並得依其職務隨時改派。該指（改）派事實，已可由股東會議事錄、願任同意書及變更登記表等書面文件得知，爰刪除附表三至附表五內「含指派代表人之指派書」、「含指派、改派代表人之指派書」內容。另有關法人股東資格及身分證明文件影本部分，若法人股東係本國公司者，已有登記資料可稽；若係外國法人，其所附資料亦難以確認真實性；另本次修正免附指（改）派書後，似已無再檢附法人股東資格及身分證明文件必要，而由申請人表明該法人股東身分資料亦無不可，爰刪除附表四及附表五所載「法人股東」內容。</p>
--	--	---

		<p>(十二)考量實務上政府股東指派董事、監察人部分因較無爭議，爰於附表三至附表五備註中增列若係政府股東指派之董事、監察人，免附願任同意書之備註文字。</p> <p>(十三)附表一至附表四內「辭職證明文件或死亡證明書影本」及「辭職證明文件、證交稅額繳納書或死亡證明書影本」欄位，修正為「辭(解)任證明文件影本」；另鑒於「死亡」客觀事實明確，尚非不得由公司及其負責人敘明事實為憑，而無須僅限於檢附死亡證明書之唯一方式，爰增列若係死亡而解任者，得予免附之文字。</p> <p>(十四)有關「董事居住國外事證」內容，已得由其他應附文件（例如委託書）表明，爰刪除附表四及附表五內「董事居住國外事證影本」欄位。</p> <p>(十五)附表一至附表六內</p>
--	--	--

		<p>「建物所有權人同意書影本及最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物謄本)影本」欄位，修正為「建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本」。按現行登記實務，除最近一期房屋稅單、房屋所有權狀、建物謄本外，房屋稅籍證明、使用執照等文件亦可採認，已不侷限現行欄位內所載之文件，爰作配合修正，另相關備註文字併同修正。</p> <p>(十六)申請人於檢附會計師資本額查核報告書時，實已含委託會計師查核之意，且實務上會計師亦不會在未受委任之情況下辦理簽證，故無再檢送委託書影本之必要，爰刪除附表一至附表六內「委託會計師簽證之委託書影本」欄位。</p> <p>三、第二項及第四項未修正。</p> <p>四、有關申請人提供之外國文件，倘若主管機關已</p>
--	--	---

		能清楚辨識，應無再要求檢附中譯本之需要，爰修正第三項，明定主管機關於必要時得要求檢附外國文件之中譯本。
第七條 本辦法自發布日施行。	第十七條 本辦法自發布日施行。	條次變更。

一、無限公司登記應附送書表一覽表(續)

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	股東同意書影本(註7)	股東資格及身分證明文件影本(註3)	合併後改推新代表公司之股東身分證明文件影本	經理人資格及身分證明文件影本	解(解)任證明文件影本(死亡者免附)	合併契約影本	股東退股證明書影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註6)	設立(變更)登記表(註8)
登記事項														
21.減資	1	1	1	1						1			1	2
22.合併新設	1	1	1	1(含新設及各消滅公司)	1				1			1	1	2
23.合併存續	1	1	1	1(含存續及各消滅公司)		1			1				1	2
24.合併解散	1	1		1					1					
25.解散	1	1		1										2
26.裁定解散	1										1			2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。
2、申請變更之經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。
3、股東為本國公司或經認許之外國公司者免附。
4、公司申請設立、合併新設、名稱及所營業務變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營業務登記預查申請表」核准文號。
5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所自有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。
6、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。
7、如股東係無行為能力人時，須由法定代理人代為出具同意書；如股東係限制行為能力人時，出具同意書須經法定代理人允許。
8、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

現行規定

附表

一、無限公司登記應附送書表一覽表

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(註2)	公司章程影本	章程修正條文對照表影本	股東同意書(股東簽名)影本(註7)	股東資格及身分證明文件影本(註3)	合併後代表公司之股東，其身分證明文件影本	經理人資格及身分證明文件影本	辭職證明文件或死亡證明書影本	合併契約影本	股東證明書影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書及最近一期房屋(或稅單)所有權狀或建物謄本影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註6)	委託會計師簽證之影本	設立(變更)登記表(註8)
1. 公司設立		1	1	1		1	1							1	1	1	2
2. 公司名稱變更		1	1	1	1	1											2
3. 修正章程		1	1	1	1	1											2
4. 公司所營事業變更		1	1	1	1	1											2
5. 股東出資轉讓		1	1	1	1	1	1(新增者)										2
6. 股東姓名、地址變更		1		1			1										2
7. 公司所在地變更	同一縣市	1	1			1								1			2
	不同縣市	1	1	1	1	1								1			2
8. 變更組織		1	1	1	1	1	1(新增者)										2
9. 經理人委任		1	1			1			1								2
10. 經理人解任		1	1			1				1(辭職者檢附)							2
11. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更		1							1								2
12. 分公司設立		1	1			1			1					1			2
13. 分公司經理人變更		1	1			1			1								2
14. 分公司名稱變更		1	1			1(如因總公司更名者免附)											2
15. 分公司所在地變更		1	1			1								1			2
16. 分公司廢止		1	1			1											
17. 停業		1															
18. 復業		1															
19. 延展開業		1															
20. 增資		1	1	1	1	1	1(新增者)								1	1	2

單位：份

一、無限公司登記應附送書表一覽表(續)

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(註2)	公司章程影本	章程修正條文對照表影本	股東同意書(股東當面自簽名)影本(註7)	股東資格及身分證明文件影本(註3)	合併後改組新代表公司之股東身分證明文件影本	經理人資格及身分證明文件影本	辭職證明文件影本	合併契約影本	股東證明文件影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書影本及最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物謄本)影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註6)	委託會計師簽證之委託書影本	設立(變更)登記表影本(註8)
21.減資		1	1	1	1	1						1			1	1	2
22.合併新設		1	1	1		1(含新設及各消滅公司)	1				1			1	1	1	2
23.合併存續		1	1	1	1	1(含存續及各消滅公司)		1			1				1	1	2
24.合併解散		1	1			1					1						2
25.解散		1	1			1											2
26.裁定解散		1											1				2

備註：1、申請書應蓋具留存於公司登記主管機關之公司及代表公司之負責人印鑑章，委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。
2、依法應先經主管機關許可或核准者，應檢附許可或核准文件影本，無則免送。
3、股東為本國公司或經認許之外國公司者免附，如有涉及外國文件者，應另檢附中譯本。
4、公司申請設立、合併新設、名稱及所營業務變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營業務登記預查申請表」核准文號。
5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書，仍應附最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物謄本)影本。房屋稅單得以稅籍證明文件代替。
6、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。
7、如股東係無行為能力人時，須由法定代理人代為出具同意書；如股東係限制行為能力人時，出具同意書須經法定代理人允許。
8、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

附表一修正說明

- 一、刪除「章程修正條文對照表影本」欄位。
- 二、刪除應附送書表「需親自簽名」文字。
- 三、刪除「委託會計師簽證之委託書影本」欄位。
- 四、刪除備註內容中「申請書應蓋具留存於公司登記主管機關之公司及代表公司之負責人之印鑑章」文字。
- 五、刪除備註內容中，檢附「中譯本」文字。
- 六、修正「辭職證明文件或死亡證明書影本」欄位為「辭(解)任證明文件影本」；另若係死亡而解任者，得予免附。
- 七、修正「建物所有權人同意書影本及最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物謄本)影本」欄位為「建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本」，相關備註文字酌予修正。
- 八、增加「其他機關核准函影本」欄位「無則免送」文字，並刪除原備註 2 文字。
- 九、增列申請變更之經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件之備註。

修正規定

附表

二、兩合公司登記應附送書表一覽表

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	股東同意書影本(註7)	股東資格及身分證明文件影本(註3)	股東退股、除名證明書影本	合併後改推新代表公司之股東，其身分證明文件影本	經理人資格及身分證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	合併契約影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師查核報告書及其附件(註6)	設立(變更)登記表(註8)
1. 公司設立		1	1	1	1	1							1	1	2
2. 公司名稱變更		1	1	1	1										2
3. 修正章程		1	1	1	1										2
4. 公司所營業務變更		1	1	1	1										2
5. 股東出資轉讓		1	1	1	1	1(新增者)									2
6. 股東姓名、地址變更		1		1		1									2
7. 公司所在地變更	同一縣市	1	1		1								1		2
	不同縣市	1	1	1	1								1		2
8. 變更組織		1	1	1	1	1(新增者)									2
9. 經理人委任		1	1		1				1						2
10. 經理人解任		1	1		1					1(辭職者檢附)					2
11. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更		1							1						2
12. 分公司設立		1	1		1				1				1		2
13. 分公司經理人變更		1	1		1				1						2
14. 分公司名稱變更		1	1		1(如因總公司更名者免附)										2
15. 分公司所在地變更		1	1		1								1		2
16. 分公司廢止		1	1		1										
17. 停業		1													
18. 復業		1													
19. 延展開業		1													
20. 增資		1	1	1	1	1(新增者)								1	2

單位：份

二、兩合公司登記應附送書表一覽表(續)

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	股東同意書影本(註7)	股東資格及身分證明文件影本(註3)	股東退股、除名證明書影本	合併後改推新代表公司之股東身分證明文件影本	經理人資格及身分證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	合併契約影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註6)	設立(變更)登記表(註8)
21.減資		1	1	1	1		1							1	2
22.合併新設		1	1	1	1(含新設及各消滅公司)	1					1		1	1	2
23.合併存續		1	1	1	1(含存續及各消滅公司)			1			1			1	2
24.合併解散		1	1		1						1				
25.解散		1	1		1										2
26.載定解散		1										1			2

備註:1、委託會計師或律師代理者,應另檢附委託書一份。
2、申請變更之經理人,曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者,得免檢附身分證明文件。
3、股東為本國公司或經認許之外國公司者免附。
4、公司申請設立、合併新設、名稱及所營業務變更者,應於申請書件上載明「公司名稱及所營業務登記預查申請表」核准文號。
5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書,應載明同意提供使用之公司名稱;建物為公司所有者或檢附租賃契約影本,免附同意書。
6、公司法第七條第一項規定:「公司申請設立登記之資本額,應經會計師查核簽證;公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內,檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件,會計師資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。
7、如股東係無行為能力人時,須由法定代理人代為出具同意書;如股東係限制行為能力人時,出具同意書須經法定代理人允許。
8、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

二、兩合公司登記應附送書表一覽表(續)

登 記 事 項	附送書表		申請書	其他機關核准影本 (註2)	公司章程影本	章程修正條文對照表影本	股東同意書(股東親自簽名)影本(註7)	股東資格及身分證明文件影本(註3)	股東選除、改名證明書影本	合併後改推新代表公司之股東，其身分證明文件影本	經理人資格及身分證明文件影本	辭職證明文件或死亡證明書影本	合併契約影本	法院裁定文件影本	建築物所有權人同意書及最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物騰本)影本(註5)	會計師查核報告書及其附件(註6)	委託會計師簽證之委託書影本	設立(變更)登記表
16. 分公司廢止			1	1			1											
17. 停業			1															
18. 復業			1															
19. 延展開業			1															
20. 增資			1	1	1	1	1	1(新增者)								1	1	2
21. 減資			1	1	1	1	1		1							1	1	2
22. 合併新設			1	1	1		1(含新設及各消滅公司)	1					1			1	1	2
23. 合併存續			1	1	1	1	1(含存續及各消滅公司)			1			1			1	1	2
24. 合併解散			1	1			1						1					
25. 解散			1	1			1											2
26. 載定解散			1											1				2

備註：1、申請書應蓋具留存於公司登記主管機關之公司及代表公司之負責人印鑑章，委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、依法應先經主管機關許可或核准者，應檢附許可或核准文件影本，無則免送。

3、股東為本國公司或經認許之外國公司者免附，如有涉及外國文件者，應另檢附中譯本。

4、公司申請設立、合併新設、名稱及所營業務變更者，應於申請書上載明「公司名稱及所營業務登記預查申請表」核准文號。

5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建築物為公司所自有者或檢附租賃契約影本，免附同意書，仍應附最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物騰本)影本。

6、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。

7、如股東係無行為能力人時，須由法定代理人代為出具同意書；如股東係限制行為能力人時，出具同意書須經法定代理人允許。

8、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

附表二修正說明

- 一、刪除「章程修正條文對照表影本」欄位。
- 二、刪除應附送書表「需親自簽名」文字。
- 三、刪除「委託會計師簽證之委託書影本」欄位。
- 四、刪除備註內容中「申請書應蓋具留存於公司登記主管機關之公司及代表公司之負責人印鑑章」文字。
- 五、刪除備註內容中，檢附「中譯本」文字。
- 六、修正「辭職證明文件或死亡證明書影本」欄位為「辭(解)任證明文件影本」；另若係死亡而解任者，得予免附。
- 七、修正「建物所有權人同意書影本及最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物謄本)影本」欄位為「建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本」，相關備註文字酌予修正。
- 八、增加「其他機關核准函影本」欄位「無則免送」文字，並刪除原備註 2 文字。
- 九、增列申請變更之經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件之備註。

三、有限公司登記應附送書表一覽表

[illegible]

三、有限公司登記應附送書表一覽表(續)																						
附送書表																						
登 記 事 項	申請書	其他機 關核准 函影本 (無則 免送)	公司章程 影本	董事同 意書影 本	股東同 意書影 本(註 9)	董事願 任同意 書影本 (註3)	股東資 格及身 分證明 文件影 本(註 4)	董事或 其他負 責人資 格及身 分證明 文件影 本	經理人 資格及 身分證 明文件 影本	辭(解) 任證明 文件影 本(死 亡者免 附)	股東會 議事錄 影本(註 7)	董事會 議事錄 影本	合併契 約影本	新任董 監事實 格及身 分證明 文件影 本	董監事 願意書影 本(註 11)	法院裁 定(囑 託登記)文件 影本	建物所 有權人 同意書 及所有權 證明文 件影本 (註6)	會計師 實本額 查核報 告書及 其附件 (註8)	設立(變更) 登記表 (註10)			
21. 復業	1																					
22. 延展開業	1																					
23. 增資	1	1	1		1		1(新增者)												1	2		
24. 減資	1	1	1		1														1	2		
25. 合併新設	1	1	1		1(含新設及各 消滅公 司資 料)	1	1	1					1					1	1	2		
26. 合併存續	1	1	1		1(含存 續及各 消滅公 司資 料)								1					1	1	2		
27. 合併解散	1	1			1								1									
28. 解散	1	1			1															2		
29. 載定解散	1															1				2		

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、申請變更之董事、監察人及經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。

3、如擔任董事者已於股東同意書同意時，免附。

4、股東為本國公司或經認許之外國公司者免附。

5、公司申請設立、合併新設、名稱及所營業務變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營業務登記預查申請表」核准文號。

6、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

7、股東會議事錄文件格式為A4。

8、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師實本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。

9、如股東係無行為能力人時，須由法定代理人代為出具同意書；如股東係限制行為能力人時，出具同意書須經法定代理人允許。

10、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

11、政府股東指派之董事、監察人免附願任同意書。

現行規定
附表

三、有限公司登記應附送書表一覽表

附送書表		申請書	其他機關核准函影本(註2)	公司章程影本	章程修正條文對照表影本	董事同意書(董事簽名)影本	股東同意書(股東簽名)影本(註9)	董事同意書(董事簽名)影本(註3)	股東身分證明文件影本(註4)	董事或其他負責身分證明文件影本(含指派、改派代表人之指派書)	經理人資格身分證明文件影本	辭職證明或死亡證明影本	股東會議事錄影本(註7)	董事會議事錄及其簽到簿(董事簽名)影本	合併契約影本	新任董事身分證明文件影本(含指派、改派代表人之指派書)	董事同意書(董事簽名)影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書及影本(註6)	會計師額查核報告書及其附件(註8)	委託會計師簽證之書本	設立(變更)登記表(註10)		
登記事項	1. 公司設立	1	1	1			1	1	1	1										1	1	1	2	
	2. 公司名稱變更	1	1	1	1		1	1															2	
	3. 修正章程	1	1	1	1		1	1															2	
	4. 公司所營業務變更	1	1	1	1		1	1															2	
	5. 股東出資轉讓	1	1	1	1		1	1	1(新增者)														2	
	6. 股東姓名、地址變更	1		1					1	1(原為股東者免附)													2	
	7. 改推董事、董事長	1	1				1	1															2	
	8. 董事、董事長解任	1	1									1											2	
	9. 董事、臨時管理人地址變更	1								1													2	
	10. 公司所在地變更	同一縣市	1	1			1(已附股東同意書者免附)	1(已附董事同意書者免附)													1			2
		不同縣市	1	1	1	1															1			2
	11. 變更組織	1	1	1	1		1							1	1		1	1					2	
	12. 經理人委任	1	1				1					1												2
	13. 經理人解任	1	1				1(辭職者免附)						1(辭職者免附)											2
	14. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更	1										1												2
	15. 分公司設立	1	1				1					1									1			2
	16. 分公司經理人變更	1	1				1					1												2
17. 分公司名稱變更	1	1				1(如因總公司更名者免附)																	2	

單位：份

附表三修正說明

- 一、刪除「章程修正條文對照表影本」欄位。
- 二、刪除應附送書表「董事會簽到簿（董事需親自簽名）影本」文字。
- 三、刪除應附送書表「含指派代表人之指派書」及「含指派、改派代表人之指派書」文字。
- 四、刪除應附送書表「需親自簽名」文字，相關備註文字併同修正。
- 五、刪除「委託會計師簽證之委託書影本」欄位。
- 六、刪除備註內容中「申請書應蓋具留存於公司登記主管機關之公司及代表公司之負責人印鑑章」文字。
- 七、刪除備註內容中，檢附「中譯本」文字。
- 八、修正「辭職證明文件或死亡證明書影本」欄位為「辭（解）任證明文件影本」；另若係死亡而解任者，得予免附。
- 九、修正「建物所有權人同意書影本及最近一期房屋稅單（或所有權狀或建物謄本）影本」欄位為「建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本」，相關備註文字酌予修正。
- 十、增加「其他機關核准函影本」欄位「無則免送」文字，並刪除原備註 2 文字。
- 十一、增列申請變更之董事、監察人、經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件之備註。
- 十二、增列政府股東指派之董事、監察人免附願任同意書之備註。

修正規定
附表

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表

附送書表 登記事項	申請書	其他機關核准函影本 (無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本 (註6)	董事監察人或調查報告書影本	董事會議事錄影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約、股份轉讓契約及營業或財產讓與(或收購)契約影本	發起人名冊影本及發起人資格及身分證明文件影本(註3)	董事監察人或負責人資格及身分證明文件影本	董事監察人同意書影本(註10)	辭任證明文件影本(死者免附)	經理人資格及身分證明文件影本	國內股東身分證明文件影本、董事委託代理董事會之委託書影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註8)	設立(變更)登記表(註9)
1. 發起設立	1	1	1		1				1		1	1	1					1	1	2
2. 募集設立	1	1	1	1	1	1		1	1		1	1	1					1	1	2
3. 公司名稱變更	1	1	1				1													2
4. 修正章程	1	1	1				1													2
5. 公司所營事業變更	1	1	1				1													2
6. 改選董監事	1	1					1		1			1(原任者免附身分證明文件)	1							2
7. 改選董事長、副董事長、常務董事長、董事	1	1					1(如原已擔任董事者免附)		1			1(如原已擔任董事者免附)	1(如原已擔任董事者免附)	1(如原已擔任董事者免附)						2
8. 補選董監事	1	1					1					1	1							2
9. 董監事解任	1	1					1(經股東會解任者檢附)							1						2
10. 法人股東改派代表人為董監事	1	1										1	1							2

單位：份

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事監察人或監察人調查報告書影本	董事會議事錄影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約影本、及營業或財產讓與(或收購)契約影本	發起人名冊影本及發起人資格證明文件影本(註3)	董事監察人或負責人資格證明文件影本	董事監察人同意書影本(註10)	解任證明文件影本(死者免附)	經理人資格及身分證明文件影本	國內股東身分證明文件影本、董事委託出席董事會之委託書影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註8)	設立(變更)登記表(註9)
登記事項																				
11. 重整人、重整監督人登記	1											1(解任者免附)					1			2
12. 董監事、臨時管理人、重整人、重整監督人姓名、地址變更	1											1								2
13. 公司所在地 同一縣市 不同縣市 變更	1	1							1									1		2
14. 居住國外董事委託國內股東代理出席董事會登記	1		1				1									各 1		1		2
15. 經理人委任	1	1							1						1					2
16. 經理人解任	1	1							1(經董董事會解任者免附)					1(辭職者免附)						2
17. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更	1														1					2
18. 分公司設立	1	1							1						1			1		2
19. 分公司經理人變更	1	1							1(經理人調勤者免附)						1					2

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

附送書表	登記事項																			
	申請書	其他機關核准圖影本(無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事監察人或監察人調查報告書影本	董事會議事錄影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約影本、股份轉換契約或決議影本及營業或財產讓與(或收購)契約影本	發起人名冊影本及發起人資格及身分證明文件影本(註3)	董事或監察人資格及身分證明文件影本(註10)	董事監事或負其他人責任同意書影本(註10)	解任證明文件影本(死者免附)	經理人資格及身分證明文件影本	國內股東身分證明文件、董事委託出席會議之委託書影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註8)	設立(變更)登記表(註9)
20. 分公司名稱變更	1	1							1(如因總公司更名者免附)											2
21. 分公司所在地變更	1	1							1									1		2
22. 分公司廢止	1	1							1											
23. 停業	1								1											
24. 復業	1								1											
25. 延展開業	1																			
26. 增資、發行新股	1	1	1(不涉及修章者免附)				1(依公司法第266條規定以現金發行者免附)		1										1	2
27. 可轉換公司債換發新股	1		1(不涉及修章者免附)				1(不涉及修章者免附)		1										1	2
28. 減資	1	1	1(不涉及修章者免附)				1		1(股東會議決實惠者免附)										1	2
29. 分割新設	1	1	1		1		1(檢附各被分割公司資料)		1(含新設及被分割公司資料)	1	1(免附發起人資格及身分證明文件)		1					1	1	2

附送書表	申請書	其他機關核准（無則免送）	公司章程	發起人報告書	發起人會議紀錄	創立會議事錄	股東會議事錄（註6）	董事監察人或查報調查報告書	董事會議事錄	合併契約、分割計畫書、股份交換契約或決議本及營業或財產讓與（或收購）契約	發起人名冊及發起人資格證明文件（註3）	董事或其他負責人資格及身分證明文件	董監事願意擔任職務者之證明文件（註10）	辭職證明文件（死者免附）	經理人身分證明文件	國內股東身分證明文件、董事委託代理出席董事會之委託書	法院裁定（囑託登記）文件	建物所有權同意書及所有權證明文件（註5）	會計師資本額查核報告書及其附件（註8）	設立（變更）登記表（註9）
登記事項																				
80. 吸收分割發行新股	1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含既存及各被分公司資料)		1(含既存及各被分公司資料)	1									1	2
81. 分割減資	1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含既存【或新設】及各被分公司資料)		1(含既存【或新設】及各被分公司資料)	1									1	2
82. 分割消滅	1	1					1		1	1	1(免附發起人資格及身分證明文件)									
83. 合併新設	1	1	1	1			1(檢附各消滅公司資料)		1(含新設及各消滅公司資料)	1		1	1					1	1	2
84. 合併存續	1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含存績及各消滅公司資料)		1(含存績及各消滅公司資料)	1									1	2
85. 合併解散	1	1					1		1(股東會已決議合併基準日者免附)	1										
86. 解散	1	1					1													
87. 裁定解散	1																			2
88. 股份交換發行新股	1	1							1	1							1		1	2

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

附送書表	申請書	其他機關核准 圖影本 (無則 免送)	公司章 程影本	發起人 報告書 影本	發起人 會議事 錄影本	創立會 議事錄 影本	股東會 議事錄 影本(註6)	董事監 察人或 調查報 告書影 本	董事會 議事錄 影本	合併契約影本、 分割計畫書影本、 股份交換 影本、股份轉換 契約或決議影本 及營業或財產讓 與(或收購)契 約影本	發起人 名冊影 本及發 起人登 格及身 分證明 文件影 本(註 3)	董事監 事或其 他負責 人資格 及身分 證明文 件影本	董事事 務同意 書影本 (註 10)	辭(解) 任證明 文件影 本(免 附)	經理人 資格及 身分證 明文件 影本	國內股 東身分 證明文 件影本 、董事 委託代 理出席 董事會 之委託 書影本	法院裁 定(囑 託登記)文件 影本	建物所 有權人 同意書 影本及 所有權 證明文 件影本 (註5)	會計師 資本額 查核報 告書及 其附件 (註8)	設立 變更 登記表 (註9)
39. 股份轉換發行新股	1	1	1(不涉 及修章 者免附)				1(含 各公司 資料)			1									1	2
40. 收購發行新股	1	1	1(不涉 及修章 者免附)				1(含 各公司 資料)			1									1	2
41. 股份轉換新設	1	1	1		1		1(含 各公司 資料)			1	1(免附 發起人 資格及 身分證 明文件)	1	1					1	1	2
42. 法人股東名稱、地址變更	1																			2
43. 庫藏股減資	1	1										1							1	2
44. 變更為非閉鎖性	1	1	1				1													2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、申請變更之董事、監察人及經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。

3、發起人、法人股東為本國公司或經認許之外國公司者免附。

4、公司申請設立、合併新設、分割新設、名稱及所營事業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

6、股東會議事錄文件格式為 A4。

7、依證券交易法第二十八條之二規定辦理庫藏股減資者，免經會計師查核簽證。

8、公司資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。
計師資本額查核報告書及應使用主管機關所定之格式辦理。

9、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

10、政府股東指派之董事、監察人免附願任同意書。

於申請設立登記案件，會

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表

[illegible]

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(註2)	公司章程影本	章程修正條文對照表影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本(註6)	股東會監察人或調查報告書影本	董事監察人或其簽到簿(董事需親自簽名)影本	董事、法人或其他負責人簽名及身分證明文件(含指、派、改派代表人之指派書)	董事監察人同意書(董監親自簽名)影本	辭職證明文件、交稅額納書或死亡證明書影本	發起人資格身分證明文件(註3)	經理人資格身分證明文件	國內股東身分證明文件、委託出席董事會之委託書影本	董事居住國外事證影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建築物有權人同意書及最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物騰本)影本(註5)	會計師資本額報告書及其附件(註8)	委託會計師簽證委託書影本	設立(變更)登記表(註9)
11. 重整人、重整監督人登記	1									1(解任者免附)							1				2
12. 董監事、臨時管理人、重整人、重整監督人姓名、地址變更	1									1											2
13. 公司所在地	1	1																1			2
13. 公司所在地 同一縣市	1	1	1	1														1			2
13. 公司所在地 不同縣市	1	1	1	1			1		1(股東會已決議新地址者免附)												2
14. 居住國外董事委託國內股東代理出席董事會登記	1														各1	1					2
15. 經理人委任	1	1							1(經董事會解任者檢附)					1							2
16. 經理人解任	1	1							1(經董事會解任者檢附)			1(辭職者檢附)									2
17. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更	1													1							2
18. 分公司設立	1	1							1					1				1			2
19. 分公司經理人變更	1	1							1(經理人調動者免附)					1							2

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(註2)	公司章程修正條文對照表影本	發起人報告書影本	創立會議事錄影本(註6)	股東會議事錄(調查報告書影本)	董事或監察人報告書影本	董事會議事錄及其簽到簿(董事簽名)影本	合併契約影本	分割計畫書影本	股份交換契約影本	股份轉換契約或決議影本	營業或財產讓與或收購契約影本	發起人名冊影本	董監事或股東其他資格身分證明文件(含指派、改派、代理人之指派書)	董監事或監察人同意書(董監事簽名)影本	董事會議事錄或監察人會議事錄(註3)	發起人資格身分證明文件影本	經理人資格身分證明文件影本	國內股東身分證明文件、委託代理董事會之委託書影本	董事居住國外事證影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書及最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物騰本)影本(註5)	會計師查核報告書及其附件(註8)	委託會計師簽證委託書影本	設立(變更)登記表(註9)
20. 分公司名稱變更	1	1						1(如因總公司更名者免附)																		2
21. 分公司所在地變更	1	1						1															1			2
22. 分公司廢止	1	1						1																		
23. 停業	1							1																		
24. 復業	1							1																		
25. 延展開業	1																									
26. 增資、發行新股	1	1	1(不 涉及 修章 者免 附)	1(不 涉及 修章 者免 附)	1(依 公司法 第266 條以 現金發 行新股 者免 附)	1																		1	1	2
27. 可轉換公司債換發新股	1		1(不 涉及 修章 者免 附)	1(不 涉及 修章 者免 附)	1(不 涉及 修章 者免 附)	1		1 (股東 會議 決議 者免 附)																1	1	2
28. 減資	1	1	1(不 涉及 修章 者免 附)	1(不 涉及 修章 者免 附)	1			1 (股東 會議 決議 者免 附)																1	1	2
29. 分割新設	1	1	1		1(檢附 各被分 割公司 資料)			1(含新 設被分 公司料)		1													1	1	1	2

[illegible]

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

附送書表	申請書	其他機關核准函本(註2)	公司章程修正條文對照表影本	章程修正條文對照表影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事會議事錄影本	董事監察人或監察人調查報告書影本	董事會議事錄影本及其簽到簿(董事監察人簽名)影本	合併契約影本	分割計畫書影本	股份交換契約影本	股份轉讓契約或讓與影本	營業或財產讓與契約影本	發起人名冊影本	董監事、股東或其他負責人資格證明文件影本(含指派、改派、代表權之指派權量)	董監事意願書(簽名)影本	董監事自願書(簽名)影本	職權證明文件、證明金額或死亡證明書影本(註3)	發起人資格及身分證明文件影本	經理人資格及身分證明文件影本	國內股東身分證明文件、委託代理出席董事會之委託書影本	董事居住國外(囑託登記)文件影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物騰本)影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註8)	委託會計師簽證委託書影本	設立(變更)登記表(註9)
39. 股份轉換發行新股	1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含各公司資料)			1(含各公司資料)			1											1				1	2
40. 收購發行新股	1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含各公司資料)			1(含各公司資料)				1										1				1	2
41. 股份轉換新設	1	1	1	1		1	1(含各公司資料)			1(含各公司資料)			1				1			1				1			1	1	2
42. 法人股東名稱、地址變更	1																	1											2
43. 庫藏股減資	1	1																										1	2
44. 變更為非閉鎖性	1	1	1	1			1			1														1				1	2

備註：1、申請書應先經主管機關許可或核准者，應檢附許可或核准文件影本，無則免送。
2、依法應先經主管機關許可或核准者，應檢附許可或核准文件影本，如有涉及外國文件者，應另檢附中譯本。
3、發起人、法人股東為本國公司或經認許之外國公司者免附，如有涉及外國文件者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營業務登記預查申請表」核准文號。
4、公司申請設立、合併新設、分割新設、名稱及所營業務變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營業務登記預查申請表」核准文號。
5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書，仍應附最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物騰本)影本。
6、房屋稅單得以稅籍證明文件代替。
6、股東會議事錄文件格式為 A4。
7、依證券交易法第二十八條之二規定辦理庫藏股減資者，免經會計師查核簽證。
8、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。
9、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

附表四修正說明

- 一、刪除「章程修正條文對照表影本」欄位。
- 二、刪除應附送書表「董事會簽到簿（董事需親自簽名）影本」文字。
- 三、刪除應附送書表「含指派、改派代表人之指派書」及「法人股東」文字。
- 四、刪除應附送書表「需親自簽名」文字。
- 五、刪除「董事居住國外事證影本」欄位。
- 六、刪除「委託會計師簽證之委託書影本」欄位。
- 七、刪除備註內容中「申請書應蓋具留存於公司登記主管機關之公司及代表公司之負責人之印鑑章」文字。
- 八、刪除備註內容中，檢附「中譯本」文字。
- 九、修正「辭職證明文件、證交稅額繳納書或死亡證明書影本」欄位為「辭（解）任證明文件影本」；另若係死亡而解任者，得予免附。
- 十、修正「建物所有權人同意書影本及最近一期房屋稅單（或所有權狀或建物謄本）影本」欄位為「建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本」，相關備註文字酌予修正。
- 十一、增加「其他機關核准函影本」欄位「無則免送」文字，並刪除原備註 2 文字。
- 十二、增列申請變更之董事、監察人、經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件之備註。
- 十三、增列政府股東指派之董事、監察人免附願任同意書之備註。
- 十四、「發起人名冊影本」及「發起人資格及身分證明文件影本」欄位合併；另「合併契約影本」、「分割計畫書影本」、「股份交換契約影本」、「股份轉換契約或決議影本」及「營業或財產讓與（或收購）契約影本」欄位亦予合併。

修正規定
附表

五、閉鎖性股份有限公司登記應附送書表一覽表(本附表未載明之登記事項,依附表四附送書表)

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事會議事錄影本	合併契約影本、分割計畫書影本及股份轉換契約或決議影本	發起人名冊影本及發起人資格及身分證明文件影本(註3)	全體股東同意書影本(註7)	董事或監察人資格及身分證明文件影本	董事同意書影本(註10)	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註8)	設立(變更)登記表(註9)
1. 發起設立	1	1	1	1	1 (依公司法第266規定以現金發行新股者免附)	1		1	1 (全部現金出資者免附)	1	1	1	1	2
26. 增資、發行新股	1	1	1 (不涉及修訂者免附)			1							1	2
29. 分割新設	1	1	1	1	1 (檢附各被分割公司資料)	1 (含新設及各被分割公司資料)	1	1 (免附發起人資格及身分證明文件)	1	1	1	1	1	2
33. 合併新設	1	1	1	1	1 (檢附各消滅公司資料)	1 (含新設及各消滅公司資料)	1	1 (免附發起人資格及身分證明文件)	1	1	1	1	1	2
41. 股份轉換新設	1	1	1	1	1 (含各公司資料)	1 (含各公司資料)	1	1 (免附發起人資格及身分證明文件)	1	1	1	1	1	2
44. 變更為閉鎖性	1	1	1		1				1					2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。
2、申請變更之董事、監察人及經理人已曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。
3、發起人、法人股東為本國公司或經認許之外國公司者免附。
4、公司申請設立、合併新設、分割新設，應於申請書件上載明「公司名稱及所營業務登記預查申請表」核准文號。
5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。
6、股東會議事錄文件格式為A4。
7、閉鎖性股份有限公司股東人數不得超過50人。
8、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。
9、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。
10、政府股東指派之董事、監察人免附願任同意書。

現行規定
附表

五、閉鎖性股份有限公司登記應附送書表一覽表(本附表未載明之登記事項，依附表四附送書表)

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(註2)	公司章程影本	章程修正條文對照表影本	發起人會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事會議事錄影本及其簽到簿(董事需親自簽名)影本	合併契約影本	分割計畫書影本	股份交換契約影本	股份轉讓契約或法議影本	營業計畫或收購、購置、契約影本	發行人名冊影本	全體股東同意書(註7)	董事、監察人或負責人資格及身分證明文件影本(含指派、改派代表人之指派書)	董事、監察人同意書(監察人需親自簽名)影本	監察人職證明文件、證明繳納或延明書影本(註3)	發起人資格及身分證明文件影本	經理人資格及身分證明文件影本	國內股東身分證明文件、董事委託出席之董事委託書影本	董事居住國外影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及最近一期房屋稅單影本(註5)	會計師查核報告及其附件(註8)	委託會計師簽證之委託書影本	設立(變更)登記表(註9)	
1. 發起設立	1	1	1	1(不涉及修章者免附)	1	1(依公司法第266條規定以現金發行新股者免附)	1						1	1(全部現金出資者免附)	1	1		1					1	1	1	2	
26. 增資、發行新股	1	1	1(不涉及修章者免附)				1																	1	1	1	2
29. 分割新設	1	1	1		1	1(檢附各被分割公司資料)	1(含新設及各被分割公司資料)		1				1	1									1	1	1	2	
33. 合併新設	1	1	1		1	1(檢附各消滅公司資料)	1(含新設及各消滅公司資料)	1					1	1									1	1	1	2	
41. 股份轉換新設	1	1	1		1	1(含各公司資料)	1(含各公司資料)			1			1	1									1	1	1	2	
44. 變更為閉鎖性	1	1	1	1		1								1												2	

備註：1、申請書應蓋具留存於公司登記主管機關之公司及代表公司之負責人印鑑章，委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。
2、依法應先經主管機關許可或核准者，應檢附許可或核准文件影本，無則免送。
3、發起人、法人股東為本國公司或經認許之外國公司者免附，如有涉及外國文件者，應另檢附中譯本。
4、公司申請設立、合併新設、分割新設，應於申請書件上載明「公司名稱及所營業登記預查申請表」核准文號。
5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書，仍應附最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物騰本)影本。
6、股東會議事錄文件格式為 A4。
7、閉鎖性股份有限公司股東人數不得超過 50 人。
8、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內補送。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。
9、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

附表五修正說明

- 一、刪除「章程修正條文對照表影本」欄位。
- 二、刪除應附送書表「董事會簽到簿（董事需親自簽名）影本」文字。
- 三、刪除應附送書表「含指派、改派代表人之指派書」及「法人股東」文字。
- 四、刪除應附送書表「需親自簽名」文字。
- 五、刪除「董事居住國外事證影本」欄位。
- 六、刪除「委託會計師簽證之委託書影本」欄位。
- 七、刪除備註內容中「申請書應蓋具留存於公司登記主管機關之公司及代表公司之負責人之印鑑章」文字。
- 八、刪除備註內容中，檢附「中譯本」文字。
- 九、修正「建物所有權人同意書影本及最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物謄本)影本」欄位為「建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本」，相關備註文字酌予修正。
- 十、修正「全體股東同意書」欄位為「全體股東同意書影本」。
- 十一、增加「其他機關核准函影本」欄位「無則免送」文字，並刪除原備註2文字。
- 十二、增列申請變更之董事、監察人、經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件之備註。
- 十三、增列政府府指派之董事、監察人免附願任同意書之備註。
- 十四、「發起人名冊影本」及「發起人資格及身分證明文件影本」欄位合併；另「合併契約影本」、「分割計畫書影本」及「股份轉換契約或決議影本」欄位亦予合併。
- 十五、刪除「股份交換契約影本」、「營業或財產讓與（或收購）契約影本」、「辭職證明文件、證交稅額繳納書或死亡證明書影本」、「經理人資格及身分證明文件影本」、「國內股東身分證明文件影本、董事委託代理出席董事會之委託書影本」及「法院裁定(囑託登記)文件影本」等無登記事項之應附書表欄位。

修正規定

附表

六、外國公司申請認許應附送書表一覽表

申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	法人資格證明文件影本	合併之證明文件影本(須經公、認、證)(註4)	公司章程影本(須經公、認、證)	股東會或董事會請求認許之議事錄(須經公、認、證)	董事會決議撤回認許之議事錄(須經公、認、證)	在中華民國境內營運資金之匯入匯款通知書影本、買匯水單影本(盈餘轉增資時免附)	(改派)在中華民國境內指定之訴訟代表人授權書(須經公、認、證)	在中華民國境內指定訴訟代表人身分證明文件影本(註2)	分公司經理人身分證明文件影本(註3)	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註7)	會計師查核本額查核報告書及其附件	認許事項變更表(註8)	外國公司設立(變更)登記表(註8)
附送書表														
認許及登記事項														
1.新設認許	1	1		1	1		1	1	1				2	
2.改派在中華民國境內訴訟及非訴訟代表人	1	1						1	1				2	
3.在中華民國境內訴訟及非訴訟代表人姓名、地址變更	1								1				2	
4.增加在中華民國境內營業所用資金	1	1					1					1	2	
5.減少在中華民國境內營業所用資金	1	1										1	2	
6.在中華民國境內所營業變更	1	1											2	
7.本公司所在地變更	1												2	
8.本公司資本額變更	1												2	
9.本公司所營業變更	1												2	
10.本公司董事名單變更	1												2	
11.本公司名稱(中、英文)	1	1											2	2
12.因境外合併公司外文名稱變更	1	1	1	1									2	2
13.設立在台分公司	1	1						1		1	1		2	2
14.分公司經理人變更	1	1						1		1			2	2
15.分公司經理人姓名、地址變更	1									1				2
16.分公司名稱變更	1													2
17.分公司所在地變更	1	1									1		2	2
18.分公司廢止	1	1											2	
19.停業	1													
20.復業	1													

單位：份

六、外國公司申請認許應附送書表一覽表(續)

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	法人資格證明文件影本	合併之證明文件影本(須經驗(公、認)證)(註4)	公司章程影本(須經驗(公、認)證)	股東會或董事會請求認許之議事錄(須經驗(公、認)證)	董事會決議撤回認許之議事錄(須經驗(公、認)證)	在中華民國境內營運資金之匯入匯款通知書影本、買匯水單影本(盈餘轉增資時免附)	(改派)在中華民國境內指定之訴訟代表人授權書(須經驗(公、認)證)	(改派)分經理人授權書	在中華民國境內指定訴訟代表人身分證明文件影本(註2)	分公司經理人身分證明文件影本(註3)	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註7)	會計師查核本額查核報告書及其附件	認許(事項變更)表(註8)	外國公司設立(變更)登記表(註8)
認許及登記事項																
21. 延展開業	1						1									
22. 撤回認許	1		1													

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。
2、在中華民國境內指定訴訟及非訴訟代表人為中華民國國籍者應檢附國民身分證影本；若係外國人應檢附居留證影本或護照影本加載地址並簽名或蓋章。
3、分公司經理人在臺應有居、住所，其為中華民國國籍者應檢附國民身分證影本；若係外國人應檢附居留證影本或護照影本加載地址並簽名或蓋章。
4、合併之證明文件如為本公司所在地之政府機關出具之文件，得免經驗(公、認)證。
5、驗(公、認)證有效期間為自驗(公、認)證日起算計1年。
6、公司申請新設認許、名稱及所營事業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。
7、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。
8、認許(事項變更)表、外國公司分公司設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

六、外國公司申請認許應附送書表一覽表

[illegible]

六、外國公司申請認許應附送書表一覽表(續)

附送書表	申請書	其他機關核准證明文件影本(註2)	合併之證明文件影本(須經公、認)證並附中文譯本(註5)	公司章程影本(須經公、認)證並附中文譯本(註5)	股東會或董事會請求認許之議事錄(須經公、認)證並附中文譯本(註5)	董事會決議撤銷認許之議事錄(須經公、認)證並附中文譯本(註5)	在中華民國境內營運資金之匯入匯款通知書影本、買匯水單影本(盈餘轉增實時免附)	(改派)在中華民國境內指定之訴訟代理人授權書(須經公、認)證並附中文譯本(註5)	(改派)在中華民國境內指定之訴訟代理人授權書(須經公、認)證並附中文譯本(註5)	分公司經理人授權書(須經公、認)證並附中文譯本(註5)	在中華民國境內指定之訴訟代理人授權書(須經公、認)證並附中文譯本(註5)	分公司經理人授權書(須經公、認)證並附中文譯本(註5)	建物所有權人同意書影本及最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物謄本)(註8)	會計師資本額查核報告書及其附件	委託會計師簽證之委託書影本	認許(事項變更)表(註9)	外國公司設立(變更)登記表(註9)
認許及登記事項																	
21. 延展開業	1																
22. 撤回認許	1	1				1											

備註：1、申請書應蓋具留存於公司登記主管機關之分公司及訴訟代表人之印鑑章，委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、依法應先經主管機關許可或核准者，應檢附許可或核准文件影本，無則免送。

3、在中華民國境內指定訴訟及非訴訟代表人為中華民國籍者應檢附國民身分證影本；若係外國人應檢附居留證影本或護照影本加載地址並簽名或蓋章。

4、分公司經理人在臺應有居、住所，其為中華民國國籍者應檢附國民身分證影本；若係外國人應檢附居留證影本或護照影本加載地址並簽名或蓋章。

5、合併之證明文件如為本公司所在地之政府機關出具之文件，得免經驗(公、認)證。

6、驗(公、認)證有效期間為自驗(公、認)證日起算計1年。

7、公司申請新設認許、名稱及所營業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營業登記預查申請表」核准文號。

8、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書，仍應附最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物謄本)影本。

9、認許(事項變更)表、外國公司分公司設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

附表六修正說明

- 一、刪除「委託會計師簽證之委託書影本」欄位。
- 二、刪除備註內容中「申請書應蓋具留存於公司登記主管機關之公司及代表公司之負責人之印鑑章」文字。
- 三、刪除應附送書表中，檢附「中譯本」文字。
- 四、修正「建物所有權人同意書影本及最近一期房屋稅單(或所有權狀或建物謄本)影本」欄位為「建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本」，相關備註文字酌予修正。
- 五、增加「其他機關核准函影本」欄位「無則免送」文字，並刪除原備註 2 文字。